Descrição do Capital Social..... 155
Descrição dos BDRs..... 163

67

68

69

CAPITALIZAÇÃO

A tabela a seguir descreve nossa capitalização em 31 de dezembro de 2005, em caráter real e ajustada
para refletir o recebimento de aproximadamente R$657,4 milhões, em recursos líquidos, provenientes da
emissão das Ações, após deduzidas a comissão de colocação e as despesas da Oferta. Esta tabela deve ser lida
em conjunto com nossas informações financeiras intermediárias consolidadas não auditadas, elaboradas de
acordo com o US GAAP. Para a conveniência do leitor, as referidas demonstrações financeiras em Reais
resultam da conversão das correspondentes demonstrações financeiras expressas em Dólares. Esta conversão
não deve ser interpretada como se os montantes em Reais representassem, ou pudessem ser convertidos em
Dólares.

 Em 31 de março de 2006 (em US GAAP)

 Efetiva Conforme Ajustada (1)
 (Em milhares de Reais) (Em milhares de Reais)

Caixa e equivalentes a caixa 20.477 677.880

Empréstimos - curto prazo 13.769 13.769
Obrigação por securitização de recebíveis – curto prazo
(2)

3.719 3.719

Total do endividamento no curto prazo 17.488 17.488

Obrigação por securitização de recebíveis – longo prazo
(2)

52.065 52.065

Capital social (3) 82 554
Reserva de ágio na emissão de ações 13.573 670.504
Lucros acumulados 106.433 106.433
Empréstimos e recebíveis de partes relacionadas (3.509) (3.509)
Ajuste de conversão de moeda estrangeira (203) (203)
Total do patrimônio líquido 116.376 773.779

Capitalização total (4) 168.441 825.844

(1) Ajustada para refletir a aplicação dos recursos provenientes na presente Oferta.
(2) Em 20 de abril de 2006, celebramos um contrato de compra e venda de ações de emissão da GPRE, relacionado ao nosso negócio de
gestão de instrumentos financeiros voltados para empreendimentos imobiliários. Em 31 de março de 2006, as obrigações por securitização
de recebíveis registrados no nosso balanço patrimonial consolidado se referem a passivos da GPRE.
(3) Exclui as 3.050.847 ações Classe A emitidas para fins de estabilização. Ver “Informações sobre a Oferta – Contrato de Estabilização”.
(4) Capitalização total corresponde a soma do endividamento total de longo prazo e o total do patrimônio líquido.